incertidumbre sobre la evolución futura.

Al 31 de diciembre de 2023, el valor neto contable de las marcas del Grupo, una vez registrados los
efectos del test realizado en el ejercicio, asciende a 427.827 miles de euros:

 Miles de Euros

Valor contable
antes del Test
de deterioro

Reversión/
(Deterioro)
del Test de
deterioro

Valor

contable al
31-12-2023

Valor
razonable al
31-12-2023

Marcas 452.179 (24.352) 427.827 425.725

- 19 -

Las hipótesis utilizadas para la determinación de los valores arriba indicados están en línea con las
utilizadas para la valoración de las UGEs. Los porcentajes de “royalty” considerados se han encontrado

entre un 3% y un 5,5%.

A continuación, sobre el test efectuado al 31 de diciembre de 2023, se desglosa el análisis de
sensibilidad realizado por el Grupo sobre el efecto que supondría sobre el valor recuperable de los
activos de las UGEs un cambio en las hipótesis más significativas utilizadas:

UGE España

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de

Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 36,5 32,4 29,0

Tasa utilizada 37,9 33,6 30,0

+0,2 p.p 39,4 34,9 31,0

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.

Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE (44,5) (35,6)   (24,4)

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas   (5,4)   (5,4) (5,4)

UGE Italia

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de

Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 21,9 19,8 18,1

Tasa utilizada 22,6 20,4 18,6

+0,2 p.p 23,3 21,1 19,1

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.
Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE (49,5)  (41,5) (33,3)

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas   (3,5)   (3,5)   (3,5)

- 20 -

UGE Norte de Europa

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital
(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de
Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 90,4 81,3 73,8
Tasa utilizada 93,8 84,0 76,0

+0,2 p.p 97,5 87,0 78,4

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.

Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE (10,3) (2,7) 5,7

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas (3,4) (2,7) 0

UGE Norte América

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5pp Utilizada +0,5pp

Tasa de

Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 184,7 166,6 151,9
Tasa utilizada 191,6 172,0 156,2

+0,2 p.p 199,1 177,8 160,8

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.

Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE (32,1) (13,7) (0,4)

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas (5,7) (5,7) (0,4)

- 21 -

UGE Mercados APAC+MEA

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de

Crecimiento
Medio Futuro

-0,2 p.p. 139,6 126,6 115,8

Tasa utilizada 144,4 130,5 119,0
+0,2 p.p 149,6 134,6 122,3

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.

Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE 71.9 78,4 86,8

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas 0 0 0

UGE Mercados LATAM

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de

Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 15,8 15,0 14,3

Tasa utilizada 16,0 15,2 14,5

+0,2 p.p 16,3 15,4 14,7

 Millones de Euros

Variación Margen Bruto

-0,50 p.p.

Tasa

Utilizada

+0,50 p.p.

Exceso/(Deterioro) potencial UGE (11.4) (9,4) (7,3)

Deterioro neto aplicado al VNC de las marcas (0,7) (0,7) (0,7)

UGE Operativa

  Millones de Euros

  Valor razonable

Variación en

las Hipótesis

Coste Medio Ponderado del Capital

(WACC)

 Tasa

-0,5 p.p. Utilizada +0,5 p.p.

Tasa de

Crecimiento

Medio Futuro

-0,2 p.p. 101,6 97,2 93,3

Tasa utilizada 103,1 98,4 94,3

+0,2 p.p 104,6 99,6 95,4

- 22 -

El resultado del test de deterioro es muy sensible a variaciones en las hipótesis clave, por lo que la
existencia de desviaciones en los crecimientos y resultados reales frente a las estimaciones

contempladas por la Dirección en el test podría suponer la necesidad de registrar deterioros adicionales
o reversiones en el futuro.

A cierre del ejercicio, la Dirección del Grupo considera válidas todas las hipótesis realizadas a la fecha
de elaboración del test de deterioro del cierre del ejercicio 2023, las cuales se asientan en la
información histórica del Grupo, las previsiones disponibles para las distintas áreas de negocio y en las